1

中国通信企业协会文件

通企〔2020〕30 号

关于为会员单位开展项目申报和咨询

等服务工作的通知

各省、自治区、直辖市（信息）通信行业协会，各分支机构，

各会员企业及有关单位:

为了更好地助力信息通信行业可持续发展，为广大会员

单位在“新基建”领域技术与管理实力提升做好服务支撑工

作。经研究决定，拟为会员单位开展专项资金申报、执业资

格证书、专利申报、项目管理、工程造价培训、技术中心申

报与认定等咨询服务工作。现将有关服务事项通知如下：

一、服务范围

中国通信企业协会或各省、自治区、直辖市（信息）通

信行业协会的会员企业。

二、服务内容

（一）证书类服务

2

证书类服务主要包括：岗位能力认证、职业资格认定与

培训、学历教育等服务。

1.岗位能力方面：包括工程类认证（BIM、技工类、装

配式、物业经理人、八大员等），风险控制类、财经类、行

政类、IT 类、环保类等认证，质量体系认证、环境体系认证、

职业健康认证等；

2.职业资格方面：包括劳动关系协调师（一、二、三级）、

人力资源管理师（一、二级）、安全评价师、建造师等（含

考前辅导班）；

3.学历教育方面：包括继续教育序列专科、本科、在职

研究生、国际博士等。

（二）认定与补助类服务

认定与补助类服务主要包括：知识产权、专项补贴资金

申报、相关认定等服务。

1.知识产权方面：包括专利申报、专利奖项目审定、北

京知识产权试点（示范）单位申报等；

2.专项资金申报方面:包括全国科技、发改、工信部门

后补性无偿补贴资金、全国节税性资金申报、政府无偿资助

项目资金、北京市科技服务业促进专项、北京市总部企业补

助、首都设计提升计划、北京市科技新星计划、企业科技研

究开发机构补助等；

3.认定方面：包括国家高新技术企业认定（全国范围）、

国家级企业技术中心认定、全国建筑企业资产重组及资质维

护、省/市级企业技术中心认定、北京市技术企业中心认定、

3

北京市新技术新产品（服务）认定、北京创新型总部企业、

中关村高新技术企业等。

（三）咨询类服务

咨询类服务主要包括：企业管理、税务筹划、投融资规

划、PPP 项目等高品质咨询服务。

1.管理咨询方面：包括国有企业改革、事业单位改革、

十四五战略规划、企业管理咨询、素质能力提升培训等；

2.项目咨询方面：包括 PPP 项目咨询、工程项目咨询、

工程造价、招标采购、工程法律培训等；

3.税务筹划方面：包括纳税方案设计、纳税行为控制、

控制纳税风险、最佳税负筹划、针对性量身定制等；

4.投融资规划方面：包括投融资平台设计、融资解决方

案、项目发行服务与方案指导等。

此外，通过外训或赴企内训形式开展多种培训服务，主

要包括：工程专业类、工程通用类、投融资类、地方政府与

平台公司、乡村振兴、资本运营、财务专业类、法律专业类、

市场营销专业类、管理经营战略类、管理技能类等。

三、有关要求

（一）请各省、自治区、直辖市（信息）通信行业协会、

各分支机构及时将服务事项与内容转发会员单位，加强与会

员单位的沟通，做好服务支撑工作。

（二）会员单位有相关服务需求请联系协会联系人，协

会将根据会员单位的需求提供相应服务，并做好企业与服务

机构的对接工作，通过协会办理的相关咨询、培训、认证等

4

服务可享受相应优惠。

中国通信企业协会联系人及联系方式：

陈颜芹，010-56081117，chenyanqin@ccace.org.cn

赵俊生，010-56081108，zhaojunsheng@cace.org.cn

中国通信企业协会

2020 年 4 月 27 日

中国通信企业协会秘书处 2020 年 4月 27 日印发